

公司代码：603602

公司简称：纵横通信

**杭州纵横通信股份有限公司**  
**2020 年第三季度报告正文**

## 一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人苏维锋、主管会计工作负责人朱劲龙及会计机构负责人（会计主管人员）骆莎莎保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第三季度报告未经审计。

## 二、公司主要财务数据和股东变化

### 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,428,320,336.02	1,210,276,138.51	18.02
归属于上市公司股东的净资产	689,626,782.10	703,049,549.78	-1.91
	年初至报告期末 (1-9月)	年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-124,150,024.05	-181,864,305.32	不适用
	年初至报告期末 (1-9月)	年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
营业收入	372,766,248.41	574,571,154.57	-35.12
归属于上市公司股东的净利润	-22,452,154.40	20,524,552.73	-209.39
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-40,503,812.67	17,384,186.25	-332.99
加权平均净资产收益率(%)	-3.27	2.99	减少 6.26 个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.1101	0.1007	-209.33

股)			
稀释每股收益 (元/股)	-0.0747	0.1007	-174.18

## 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末 金额(1-9月)	说明
非流动资产处置损益	16,255,931.32	16,230,444.03	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	308,588.44	4,551,851.05	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	597,907.19	597,907.19	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-130,164.98	-768,027.97	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	150,695.40	193,820.77	
少数股东权益影响额(税后)	575,716.17	551,651.91	
所得税影响额	-2,759,842.20	-3,305,988.71	
合计	14,998,831.34	18,051,658.27	

## 2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东(或无限售条件股东)持股情况表

单位：股

股东总数(户)	24,514					
前十名股东持股情况						
股东名称 (全称)	期末持股数量	比例(%)	持有有限 售条件股 份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
苏维锋	62,284,331	30.56	0	无	0	境内自然人
林爱华	8,635,200	4.24	0	质押	8,026,199	境内自然人
吴海涛	6,964,725	3.42	0	无	0	境内自然人
濮澍	5,517,849	2.71	0	质押	3,997,302	境内自然人
方志平	4,391,780	2.15	0	无	0	境内自然人
林炜	3,397,400	1.67	0	质押	2,548,000	境内自然人
张丽萍	3,378,315	1.66	0	质押	2,208,000	境内自然人
东证昭德(上海)投资中心 (有限合伙)	2,038,400	1.00	0	无	0	境内非国有 法人
苏庆儒	1,247,900	0.61	0	无	0	境内自然人
张虹	931,580	0.46	0	无	0	境内自然人
前十名无限售条件股东持股情况						

股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量	
		种类	数量
苏维锋	62,284,331	人民币普通股	62,284,331
林爱华	8,635,200	人民币普通股	8,635,200
吴海涛	6,964,725	人民币普通股	6,964,725
濮澍	5,517,849	人民币普通股	5,517,849
方志平	4,391,780	人民币普通股	4,391,780
林炜	3,397,400	人民币普通股	3,397,400
张丽萍	3,378,315	人民币普通股	3,378,315
东证昭德（上海）投资中心（有限合伙）	2,038,400	人民币普通股	2,038,400
苏庆儒	1,247,900	人民币普通股	1,247,900
张虹	931,580	人民币普通股	931,580
上述股东关联关系或一致行动的说明	苏维锋与林爱华系夫妻关系，张丽萍系苏维锋弟媳，林爱华与林炜系姐弟关系，苏庆儒与张丽萍系母子关系。除此之外，公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系或属于一致行动人。		
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无		

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

### 三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

一、资产负债表项目大幅度变动情况及原因分析

项目名称	期末余额	期初余额	增减幅度	变动情况及主要原因
货币资金	399,099,324.46	299,948,196.44	33.06%	主要系公司收到可转债募集资金所致
应收账款	228,119,983.37	329,262,023.34	-30.72%	主要系本期主营业务收入下降所致
应收款项融资	4,911,026.49	1,450,000.00	238.69%	系收到的银行承兑汇票增加所致
其他应收款	168,498,648.44	39,071,474.08	331.26%	主要系对原控股子公司广东纵横八方新能源有限公司提供的财

				务资助
长期股权投资	5,986,925.52		不适用	系因公司持有参股公司股权比例增加,由金融工具核算重分类至长期股权投资所致
其他权益工具投资		5,850,352.12	-100%	系因公司持有参股公司股权比例增加,由金融工具核算重分类至长期股权投资所致
在建工程	60,545,567.25	19,710,437.83	207.18%	主要系本期建造研发中心大楼的投入
预收款项		26,149,987.43	-100%	根据新收入准则调整列示
合同负债	47,589,930.16		不适用	根据新收入准则调整列示
应交税费	325,562.62	14,704,970.75	-97.79%	主要系利润下降及在建工程进项税留抵增加所致
应付债券	253,674,027.28		不适用	系公开发行可转换公司债券所致
实收资本(或股本)	203,840,000.00	156,800,000.00	30.00%	系资本公积转增股本增加股份所致
其他权益工具	15,317,747.61		不适用	系公开发行可转换公司债券所致
其他综合收益		-4,149,647.88	不适用	系因公司持有参股公司股权比例增加,由金融工具核算重分类至长期股权投资,将相关其他综合收益转出所致

## 二、利润表项目大幅度变动情况及原因分析

项目名称	本期数	上年同期数	增减幅度	变动情况及主要原因
营业收入	372,766,248.41	574,571,154.57	-35.12%	主要系受新冠肺炎疫情影响,公司网络建设类业务实施进度、验收及审计时间被动延后,同时,公司新能源电池产品销量下降等原因综合所致
税金及附加	678,871.57	1,398,611.33	-51.46%	系应交增值税下降导致附加税费下降所致

## 2020年第三季度报告

财务费用	3,915,714.12	2,833,045.81	38.22%	主要系可转换公司债券利息费用增加所致
其他收益	4,631,009.14	2,196,400.40	110.85%	主要系本期收到的政府房租补贴增加所致
投资收益	18,314,442.75	1,912,380.46	857.68%	主要系转让广东纵横八方新能源有限公司股权所致
信用减值损失	-12,954,448.56	-1,366,366.84	不适用	主要系对广东纵横八方新能源有限公司财务资助计提的坏账准备增加所致
资产减值损失	-2,682,972.05		不适用	系原控股子公司广东纵横八方新能源有限公司在转让前计提的存货跌价准备
资产处置收益	-854,391.40	10,759.90	-8040.51%	系本期处置资产产生的损失
营业外收入	10,095.94	15,193.35	-33.55%	主要系本期收取的供应商违约金减少
营业外支出	1,158,587.96	379,836.92	205.02%	主要系本期增加防疫捐赠所致
所得税费用	403,929.34	3,220,669.33	-87.46%	系营业利润下降所致

## 三、现金流量表项目大幅度变动情况及原因分析

项目名称	本期数	上年同期数	增减幅度	变动情况及主要原因
收到其他与经营活动有关的现金	51,584,827.36	28,469,698.04	81.19%	主要系收回的保证金增加所致
购买商品、接受劳务支付的现金	452,890,615.57	683,176,335.07	-33.71%	主要系已转让的原控股子公司广东纵横八方新能源有限公司采购减少所致
支付其他与经营活动有关的现金	117,321,196.32	54,681,238.75	114.55%	主要系本期使用闲置募集资金购买存款型理财产品增加所致
收回投资收到的现金		50,000,000.00	-100.00%	系上年收回部分对外投资
取得投资收益收到的现金	114,662.68	1,967,123.29	-94.17%	主要系上年收回部分对外投资所取得的投资收益
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现	1,097,016.83	2,236.26	48955.87%	主要系本期资产处置增加所致

金净额				
收到其他与投资活动有关的现金	10,000,000.00	130,000,000.00	-92.31%	主要系上期收回投资型保本理财产品所致
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	74,570,821.06	52,677,753.16	41.56%	主要系本期建造研发中心大楼的投入
投资支付的现金	490,000.00	55,000,000.00	-99.11%	系本期对外投资减少所致
支付其他与投资活动有关的现金		50,054,742.83	-100.00%	主要系本期购买投资型保本理财产品减少所致
吸收投资收到的现金	980,000.00	10,780,000.00	-90.91%	报告期子公司吸收少数股东投资资金减少所致
取得借款收到的现金	379,980,294.00	273,000,000.00	39.19%	主要系公司公开发行可转换公司债券所致
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	7,519,424.11	11,812,632.75	-36.34%	主要系报告期支付的银行贷款利息减少所致
支付其他与筹资活动有关的现金	1,466,260.00	1,058,683.50	38.50%	主要系公开发行可转换公司债券发行费增加所致

### 3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

1) 2020年8月21日，公司第五届董事会第十五次会议审议通过了《关于转让广东纵横八方新能源有限公司股权并处理安排该公司相关后续事宜的议案》，同意公司向陈朴法转让所持有的广东纵横八方新能源有限公司（以下简称“广东纵横”）51%股权，并同意调整公司对广东纵横的财务资助款项的借款利率以及适当延长还款期限，广东纵横将按季度分期在2022年8月20日前偿还全部借款及利息。截至本报告期末，广东纵横已办理完毕股权转让工商变更登记，并已按约定偿还部分本金及利息。具体内容详见公司在上海证券交易所网站及指定媒体披露的相关公告（公告编号：2020-052、061、063）。公司后续将持续关注广东纵横还款能力，并对广东纵横借款的收回情况进行及时披露。

2) 2020年4月，公司公开发行27,000万元可转换公司债券，收到募集资金净额26,310.64万元，募集资金用于开展通信网络建设技术服务升级项目以及研发中心建设项目。截至本报告签署日，项目处于建设阶段。

### 3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

□适用 √不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的  
警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	杭州纵横通信股份有限公司
法定代表人	苏维锋
日期	2020 年 10 月 27 日